

F 3.9 Experiența similară

Declarație privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **Reparația capitală a monumentului eroilor căzuți în cel de-al Doilea Război Mondial**
2. Numărul și data contractului: **MD- 2019-04-25-000033-1-11/44**
3. Denumirea/ numele beneficiarului: **IP Primăria Hîncești**
4. Adresa beneficiarului: **or. Hîncești, str. Mihalcea Hîncu 132**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului:
7. Valoarea contractului: **297963.05**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
9. Perioada de executare a lucrării: **1 lună**
10. Numărul și data procesului- verbal de rececție la terminarea lucrărilor: **din 2 mai 2019**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: **Nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Ofertantul SRL Medalmir _____





ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-04-25-000033-1-11/44

privind achiziția prin Achiziție de valoare mica

25.04.2019

mun. Hîncești (r-l Hîncești)
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Achiziție de valoare mica nr. Reparația capitală a monumentului eroilor căzuți în cel de-al II-lea Război Mondial din data 25.04.2019, între Instituție publică Primăria municipiului Hincesti 1007601004054, cu sediul în MD-3401 Moldova, Republic of mun. Hîncești (r-l Hîncești) str. or. Hincesti. str. Mihalcea Hincu, 132, telefon: 026923286, fax: 026923286, e-mail: olesatonu27@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1007601004054 din 26.12.2001, reprezentat prin Ciubuc Ion primar interimar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată MEDALMIR 1014600019994, cu sediul în MD-2023 mun. Chișinău, str. Mesterul Manole 5 et 6 of 602, telefon: 062114444, fax: 0, e-mail: medalmirsl@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1014600019994 din 11.06.2014, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 049935 din 01.10.2015, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate Construcții de clădiri și construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico edilitare, reconstrucții, reprezentat prin Volcu Veaceslav director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Reparația capitală a monumentului eroilor căzuți în cel de-al II-lea Război Mondial,

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45200000-9 Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

a. generate de Beneficiar;

b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de muncitori la nivel național și recunoscute ca legale prin justiția de personalitate;

Justiția de personalitate

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova



- urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 297963.05 (două sute nouăzeci și șapte mii nouă sute șasezeci și trei virgulă zero cinci) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: în termen de 15 zile de la receptionarea lucrărilor

4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":	"ANTREPRENOR":
Adresa: Moldova, Republic of MD-3401 mun.Hîncești (r-l Hîncești) or. Hincesti. str. Mihalcea Hincu,132 Tel./Fax: 026923286 / 026923286 Denumirea Băncii: MF-TR Centru Adresa Băncii: Chișinău, str. Al. Pușkin, 44 Cod Bancar: TREZMD2X Cont de decontare: MD29TRPDAE312120A10867AC Cod IBAN: MD29TRPDAE312120A10867AC Cod fiscal: 1007601004054	Adresa: Moldova, Republic of MD-2023 mun.Chișinău Mesterul Manole 5 et 6 of 602 Tel./Fax: 062114444 0 Denumirea Băncii: BC"MoldovaAgroindbank"SA Fil nr 12 or. Chisinau Adresa Băncii: Fil nr 12 or. Chisinau Cod Bancar: AGRNMD2X438 Cont de decontare: MD21AG000000022512312328 Cod IBAN: MD21AG000000022512312328 Cod fiscal: 1014600019994

16. Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014.
Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa <https://msign.gov.md>

Antreprenor Medalmir SRL
(denumirea)

Investitor Institutia Publica
Primaria mun.Hincesti
(denumirea)

Obiect Reparatia capitala cu instalarea placilor
memoriale la Monumentul eroilor
cazuti intre anii 1941-1945

Valoarea lucrarilor executate **297 963,05 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe mai an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	65,000	113,83 113,59	7 398,66 7 383,06
	7132010010900	Faiantar	h-om	74,750	57,66	4 310,085
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	74,750	41,11	3 072,972
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,300	12,00	15,600
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	12,000	13,21 13,09	158,47 157,03
	7122050013400	Zidar	h-om	1,440	57,66	83,030
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,800	41,11	73,998
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,120	12,00	1,440
3	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	37,500	96,32 58,89	3 611,92 2 208,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,750	41,11	154,162
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	35,625	57,66	2 054,137
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,875	15,00	28,125
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,000	15,00	45,000
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15	m2	3,375	220,00	742,500



1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,131	3 500,00	458,500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,019	3 500,00	66,500
	2320187315789	Decofrol	kg	4,500	14,00	63,000
4	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	111,600	21,61 3,34	2 411,18 372,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,138	57,66	353,917
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,446	41,11	18,335
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	114,390	17,50	2 001,825
	2010237318750	Distantieri	buc	16,740	0,75	12,555
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,116	22,00	24,552
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m	kg	30,300	20,21 2,51	612,47 76,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,212	57,66	69,884
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,151	41,11	6,208
	2873122004100	Plase sudate	kg	30,603	17,00	520,251
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,151	17,50	2,643
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,303	22,00	6,666
	2010237318750	Distantieri	buc	9,090	0,75	6,817
6	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni 1200x1000 mm si 1000x1000 mm (fara pretul placilor)	m2	64,000	146,18 90,44	9 355,41 5 788,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	140,800	41,11	5 788,288
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	65,933	0,00	0,000
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	387,840	5,10	1 977,984
	2430226100000 1	Fuga	kg	25,210	52,50	1 323,525
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,010	16,00	32,160
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,973	36,00	35,028
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,918	68,00	198,424
7	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	16,000	882,76 90,44	14 124,19 1 447,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	35,200	41,11	1 447,072
	1267011220205 1	Placi din ceramica granit	m2	16,483	715,00	11 785,345
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	96,960	5,10	494,496
	2430226100000 1	Fuga	kg	6,302	52,50	330,855
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,502	16,00	8,032
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,243	36,00	8,748
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,730	68,00	49,640



1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				37 672,30 17 432,09
		2. Gravura pe granit				
8		Gravurarea placilor de granit	buc	6,000	1 600,00 0,00	9 600,00 0,00
	227502758	Gravurarea placilor de granit	buc	6,000	1 600,00	9 600,000
		Total capitol: Inclusiv salariu				9 600,00
		3. Pavaj				
9	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	456,000	17,27 17,27	7 873,39 7 873,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	191,520	41,11	7 873,387
10	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,000	21,38 21,38	213,77 213,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,200	41,11	213,772
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	40,000	342,29 40,70	13 691,56 1 627,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,600	41,11	1 627,956
	1411122201752	Piatra sparta	m3	46,000	225,00	10 350,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,400	68,00	571,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,800	68,00	1 142,400
12	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 40 mm)	m2	400,000	243,50 127,61	97 400,24 51 044,24
	7129020012800	Pavator	h-om	640,000	57,66	36 902,400
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	344,000	41,11	14 141,840
	1266111280065 4	Placi de trotuare din beton prefabricat - 40 mm	m2	406,000	102,00	41 412,000
	2651122100023	Ciment portland	kg	640,000	1,60	1 024,000
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	22,400	160,00	3 584,000
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,000	42,00	336,000



1	2	3	4	5	6	7
13	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	80,000	131,01 39,04	10 480,64 3 123,04
	7129020012800	Pavator	h-om	49,600	57,66	2 859,936
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,400	41,11	263,104
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	80,400	55,00	4 422,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,160	160,00	665,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 070,000	1,60	1 712,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	2,480	225,00	558,000
		Total capitol: Inclusiv salariu				129 659,60 63 882,40

	Total	lei	176 931,90
	Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	18 295,76
	Transportarea materialelor	10,00 %	9 355,47
	Cheltuieli de regie	14,50 %	29 664,56
	Total	100,00 +	234 247,69
	Beneficiul de deviz	6,00 %	14 054,86
	Total	100,00 +	248 302,55
	TVA	20,00 %	49 660,50
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		297 963,05 81 314,49

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Medalmir SRL

Investitor
Institutia Publica Primaria mun.Hincesti

(denumirea)

(denumirea)

Volcu Veaceslav director
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Ciubuc Ion primar interimar
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

(Handwritten signature)